
            ROMÂNIA 

       JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN  

         PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I A    N R. 20 

din 31 ianuarie 2006 
 

privind aprobarea scoaterii din funcţiune a unor  mijloace fixe,  obiecte de  

inventar şi materiale din dotarea Muzeului de artă  Cluj-Napoca 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 Având în vedere referatul Direcţiei Generale Economice nr. 15.715/2006 

privind aprobarea scoaterii din funcţiune a unor mijloace fixe, obiecte de inventar şi 

materiale din dotarea Muzeului de artă Cluj-Napoca ; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 15/1994 republicată, privind 

amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale şi ale H.G. nr. 

909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederile art. 116, al. 3 din Legea nr. 215/2001; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art.117 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215 din anul 2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

 Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcţiune a unor bunuri din dotarea Muzeului 

de artă Cluj-Napoca în valoare totală de 1612,92 lei (RON) din care: 86,51 lei (RON) 

reprezintă valoarea mijloacelor fixe, 1268,85 lei (RON) reprezintă valoarea obiectelor 

de inventar iar 257,56 lei (RON) reprezintă valoarea materialelor, conform listelor 

anexate.    

 

 Art. 2.  Cu ducerea la îndeplinire  şi punerea în aplicare a prezentei dispoziţii 

se încredinţează  Muzeul de artă Cluj-Napoca.  

 

 Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Muzeului de artă Cluj-Napoca  şi 

Direcţiei Generale Economice. 

 

 

                  

  PREŞEDINTE,        AVIZAT 

 

 Marius Nicoară          Secretar General  

       Măriuca Pop 



CONSILIUL JUDEŢEAN CLUJ                                                              VIZAT 

MUZEUL DE ARTĂ CLUJ-NAPOCA        Preşedintele Consiliului de administraţie 

PIAŢA UNIRII NR. 30 TEL.596952                                                    Dr. Livia Drăgoi 

 

 

 

L  I  S  T  A 

OBIECTELOR DE INVENTAR DE MICA VALOARE ŞI SCURTĂ DURATĂ, A 

MJLOACELOR FIXE PROPUSE SPRE CASARE ŞI A MATERIALELOR PROPUSE   

SPRE DECLASARE ÎN URMA 

INVENTARIERII PE ANUL 2005 

 

 

Nr 

crt 

Denumirea bunului     Anul             

dării în 

folosinţă 

Cant P/U Valoare Observaţii 

 

1 
Mijloace fixe 

Transpaleta hidraulica 

manuala nr. inv.231738 

  1972 1 0.69 

 

   0.69 Defecta, ruginita, 

nefunctionala 

2 Agregat de aer 

comprimat nr. inv. 

211774 

  1978 1     0.69 

 

   0.69 Defecta, ruginita, 

nefunctionala 

3. Covor pluş nr. 

inv.31132 

1964 1    0,13    0,13 Uzat, rupt 

3 Program informatic 

patrimoniu 

 1998 1       85    85 

        

Uzat moral 

 
Total mijloace fixe 

 4  86,51  

 

1. Obiecte de inventar 

Cravată pază (602) 

  1997 4     3,64  14,56  Uzate, decolorate 

2. 
Cutie pt. fişe  (602) 

  1961 1     0,01   0,01 Deteriorată, putredă 

3. 
Furtun plastic (602) 

1997 2     0,72    1,44 Crăpat 

4. 
Furtun PSI a 20 ml-602 

1997 3    91,50 274,50   Crăpat, găurit 

5. 
Galerii pt. perdele 

(regie proprie) -602 

1989 3      0,03   0,09 Degradate 

6. 
Panou gips      -602 

1996 13      1,64  21,32       Sfarâmate, crăpate 

7. 
Desfundător chiuvetă-

602 

1992   1      0,01   0,01 Rupt 

8 
Pompă pt. insecticid  „ 

1975   1      0,01   0,01          ruginită  

9, 
Postamenţi pânzaţi    „ 

1961  10      0,01   0,10         Putrezi 



10 
Rame simple             „ 

1965  50      0,01   0,50        Deteriorate,inutilizabile 

11. 
Sapcă pază               „ 

   1997    5  11,59    57,95 Uzate, deteriorate 

12. 
Scaun de lemn         „ 

1961    5      0,01   0,05 Deteriorate 

13. 
Scurtă stofă iarnă    „ 

   1997   5    46,25 231,25 Deteriorată 

14. 
Scurtă stofă iarnă    „ 

   1997   1    56,29 56,29     Deteriorată 

15. 
Stergător picioare   „ 

1990   3      0,01   0,03 Rupte, uzate 

16. 
Calculator digital  

1997     1      2,80          2,80 Taste blocate 

17. 
Pahare sticlă 

1998 36      0,54 19,44 Sparte,ciobite 

18. 
Preş intrare 

2001   3     11 33 Uzate 

19. 
Furtunrefulare tip B 

1997  1     44,58 44,58 Spart 

20. 
Racord refulare tip C 

1997 1       2,31   2,31 Spart, crăpat 

21 
Furtun refulare tip C  

1997 40       1.94  77.60  Spart, crăpat 

22. 
Scaun tip Bonantza 

1989   5       0,03     0,15 Picioare rupte, deterioarate 

23. 
Scaun tapisat 

1980  20       0,02    0,40 Tapiserie ruptă,uzată 

24. 
Stergăor picioare 

1999    2       6  12 Degradate, uzate 

25. 
Scaun lemn simplu 

1962    4      0,01    0,04 Uzate, degradate,rupte 

26. 
Scurtă stofă 

1997    7    46,25 323,75 Uzate 

27. 
Triplu ştecher 

1995    1      3     3 Defect 

28. 
Taburet Bonantza 

1989    6     0,03    0,18 Tapiserie deteriorată, ruptă 

29. 
Reflector 500 W 

1997    3   17,10  51,30 Defcete, arse 

30. 
Lampă birou 

1962    1    0,01   0,01 Defectă 

31. 
Foarfecă hârie 

1996    1    0,01   0,01 ruptă 

32. 
Corp iluminat-

plafonieră 

1996    2   7,49 14,98 nefuncţionale 

33. 
Foarfecă pt. carton 

1996   1   0.02   0,02 uzată 



34. 
Cutie p. fişe 

1961   1   0,01   0,01 degradată 

35. 
Canistră plastic 

1992   1   0,01  0,01 crăpată 

36. 
Enstingtor P5 

1961  1  0,01  0,01 nefuncţional 

37. 
Capsator Kinzo 

1997  1 17,71 17,71 Defect 

38. 
Ciocan 

1961  1  0,01  0,01 Uzat 

39. 
Diamant pt. sticlă 

2003  1  5,65 5,65 Uzat 

40. 
dorn 

1975  1  0,01 0,01 Uzat 

41. 
mandrină 

1997  1 12,36 12,36 Uzată 

42. 
Mănuşi protecţie (per.) 

2002  2  3,98  7,96 rupte 

43. 
Scară 3,5 m 

1975  1  1,2  1,2 Crăpată 

44. 
scară 

1975  1  1  1 ruptă 

45. 
ciocan 

1962   1  0,01  0,01 Tocit 

46. 
menghină 

1962   1  0,03  0,03 Ruginită 

47 
Stergător picioare 

1975   1 0,01 0,01 rupt 

48. 
Subler metalic 

1962   1 0,01 0,01 Ruginit 

49. 
Furtun plastic alb 

1997   1 46,75 46,75 crăpat 

50. 
Piedestal pt. afişe 

1961   1   0,01   0,01 dezmembrat 

51, 
Perdele camuflaj 

1965   2  0,01  0,02 uzate 

52. 
Faţă de masă pluş  

1988    1 0,02  0,02 Uzată, decolorată 

53. 
Manuşi sudor (per.) 

2002    1 9,68 9,68 rupte 

54. 
Mape pt. grafică 

1961 10 0,01 0,10 rupte 

55. 
Mape p. grafică 

1961 10 0,02 0,20 rupte 

 
Total obiecte inventar 

   1268,85       

 

1. Materiale (ct. 600.09) 

Corp ilum.(carcasă pt. 

1988 10 0,6       6 Crăpate, inutilizabile 



neon) 

2. 
Motor electric 

trifazic(din dezafectare 

centr.termică) 

1980    1 5     50 nefuncţional 

3. 
Motoraş deplasare st.-

dr. (din dezafectare 

mijl.fixe) 

1994    7 0,80       5,60 nefuncţional 

4. 
Motoraş ventilator (din 

dezafectări) 

1994   6 1      6 Nefuncţional, defect 

5. 
Potenţiometru (din 

dezafectări) 

1994  11 0,50      5,50 defecte 

6. 
Priză 

1989    9 0,19      1,71 defecte 

7. 
Sterter alb  

1993    1 16,92    16,92 Expirat durata folosinţă 

8. 
Suport ceramică 

1995    3   0,50      1,50 harisat 

9. 
Toner alb 

1993    1 11,54     11,54 Expirat durata folosinţă 

10, 
Transformator mic (din 

dezafectări) 

1994  10   2     20 nefuncţional 

11. 
Transformator-redresor 

(din dezafectări) 

1994  1   0,20       0,20 nefuncţional 

12. 
Casete audio 

1989 89 0,01       0,89 Neutilizabile 

 
Total materiale – 

600.09 

   120,36  

 

 

 

 

 

 
     

 

 

1. 

Materiale în 

prelucrare – ct- 601 

Bromură de potasiu 

(gr.) 

 

 

1983 

 

   

 50 

 

 

      0,01 

 

 

    0,50 

 

 

expirate 

2. 
Film agfa (buc.) 

1983   3       0,74     2,22 expirate 

3. 
Film EPP 120 (buc.) 

1989   0,8   141,74 113,39 expirat 

4. 
Film Kodak (buc) 

1983   7       0,25     1,75 expirate 



5. 
Hârtie foto (mp) 

1985 3,86       3,10    11,96 decolorată 

6. 
Hârtie foto 9/14 ( mp) 

1983 0,60     10,16       6,09 decolorată 

7. 
Sulfit de sodiu 

anhidru(kg) 

1983 0,50       0,30      0,15 expirat 

8. 
Rame Dia (buc.) 

1983 114       0,01      1,14 expirat 

 
Total materiale ct. 601 

    137,2  

 
TOTAL GENERAL 

   1612,92  

 

 

              D I R E C T O R,                                         CONTABIL ŞEF, 

 

              Dr. Livia Drăgoi                                           ec. Elena Costea 

 

  

Comisia de inventariere: 

              Boari Velica, preşedinte ____________ 

              Anuţa Iuga, membru           ____________ 

              Stegerean Călin, me 


